

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 129/2023</b>
	<b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 211/2023  
**b) Nr. Licitação:** 129/2023 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 05/12/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de peças e mão de obra para reforma em Veículo Cruze 1.4 T 2019, placa IZE0C44.*

**Participante: RETIFICA L. C. LTDA - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Balancin de válvula	8,000	UN	165,00	1.320,00
2	Biela	2,000	UN	960,00	1.920,00
3	Bronzinas de bielas	1,000	UN	2.800,00	2.800,00
4	Camisa de cilindro	1,000	UN	159,00	159,00
5	Jet cooler	1,000	UN	300,00	300,00
6	Jogo de juntas com retentores	1,000	UN	1.700,00	1.700,00
7	Pistão.	1,000	UN	199,00	199,00
8	Válvula ADM	2,000	UN	125,00	250,00
9	Válvula de escape	2,000	UN	215,00	430,00
10	Soldar bico	1,000	UN	1.000,00	1.000,00
11	Encamisar cilindro	1,000	UN	150,00	150,00
12	Mão de Obra Montagem motor	1,000	UN	1.000,00	1.000,00
13	Aplainar cabeçote	1,000	UN	157,00	157,00
14	Retificar sedes de válvulas	16,000	UN	17,00	272,00
15	Retificar válvulas	12,000	UN	17,00	204,00
16	BANHO QUIMICO DE CABEÇOTE	1,000	UN	99,00	99,00
17	Mão de Obra de tirar e colocar motor	1,000	UN	1.800,00	1.800,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>13.760,00</b>
				<b>Total Geral:</b>	<b>13.760,00</b>

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Gabinete do Prefeito	02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.30.00	R\$ 9.078,00
Gabinete do Prefeito	02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.39.00	R\$ 4.682,00

Tenente Portela, 05/12/2023

.....  
LEONIDAS BALESTRIN

.....  
**Assinatura do Responsável**